- ORDEM DO DIA Nº 36/2023 -

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 34, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

Ofício do Poder Executivo nº 155/2023 – ENCAMINHA RESPOSTA A INDICAÇÃO Nº 28/2023.

Projeto de Lei do Executivo nº 2905, de 29 de setembro de 2023 – ALTERA O ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº 265, de 21 DE DEZEMBRO DE 1990, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei do Executivo nº 2907, de 06 de outubro de 2023 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei do Executivo nº 2908, de 06 de outubro de 2023 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei do Executivo nº 2914, de 18 de outubro de 2023 – DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DOS REPASSES DA UNIÃO PARA FINS DE ATENDIMENTO DA LEI FEDERAL Nº. 14.434, DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CRIA O COMPLETIVO REMUNERATÓRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Indicação nº 31/2023 – VEREADORA ORQUELITA SALGADO DA COSTA – MDB.

Indicação nº 32/2023 – VEREADORA CLERES MARIA CAVALHEIRO REVELANTE – PT.

Pedido de Providência nº 88/2023 – VEREADORA PRISCILA TRAMONTINI SPACIL – PROGRESSISTAS.

Pedido de Providência nº 89/2023 – VEREADORA ORQUELITA SALGADO DA COSTA – MDB.

Pedido de Providência nº 90/2023 – VEREADORES ALTENIR RODRIGUES DA SILVA – PROGRESSISTAS, JANE ELIZETE FERREIRA MARTINS DA SILVA – PDT E JUCIMAR BORGES DA SILVEIRA – PROGRESSISTAS.

Pedido de Providência nº 91/2023 – VEREADOR JUCIMAR BORGES DA SILVEIRA – PROGRESSISTAS.

Pedido de Providência nº 92/2023 – VEREADORES JANE ELIZETE FERREIRA MARTINS DA SILVA – PDT E JUCIMAR BORGES DA SILVEIRA – PROGRESSISTAS.

Pedido de Providência nº 93/2023 – VEREADORA CLERES MARIA CAVALHEIRO REVELANTE – PT.

Estão baixados nas Comissões:

Projeto de Lei do Executivo nº 2906, de 29 de setembro de 2023 – ALTERA O ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº 2723, DE 20 DE MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei Complementar nº 2909, de 06 de outubro de 2023 – ESTABELECE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ, CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto de Lei do Executivo nº 2910, de 11 de outubro de 2023 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR DE R\$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei do Executivo nº 2911, de 11 de outubro de 2023 – ACRESCENTA O § 1º E O § 2º, NO ART. 2º, ALTERA O § 1º, DO ART. 4º, E O ART. 11, E ACRESCENTA O ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº 2850, de 26 DE SETEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei do Legislativo nº 12, de 11 de agosto de 2023 – INSTITUI O PROGRAMA BOLSA ATLETA QUE VISA INCENTIVAR E APOIAR ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ /RS EM COMPETIÇÕES REGIONAIS, ESTADUAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS.

Projeto de Lei do Legislativo nº 13, de 10 de outubro de 2023 – AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL A REALIZAR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 76 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Estão baixando nas Comissões:

Projeto de Lei do Executivo nº 2912, de 18 de outubro de 2023 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO ORIENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei do Executivo nº 2913, de 18 de outubro de 2023 — AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Está baixado nas Comissões aguardando diligências do Poder Executivo:

Projeto de Lei do Executivo nº 2903, de 29 de setembro de 2023 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 76 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALTENIR RODRIGUES DA SILVA VEREADOR PRESIDENTE